
 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรไชโย 

เรื่อง  นโยบายการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 
--------------------------------------- 

  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว ่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต                     
พ.ศ.2561 มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด             
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม กฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับ 
ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา 
ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ 
ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของ สำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความ
โปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็น การแสวงหาประโยชน์ โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน 
มีความพร้อมรับการตรวจสอบและ รับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึง สังคม และข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มี จิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และ เสียสละในการท าประโยชน์เพื่อส่วนรวม และ
สร้างสรรค์ให้เกิด ประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการ ปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตและ ประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม ปฏิรูปท่ีสำคัญ กิจกรรมท่ี 4 พัฒนาระบบราชการไทย 
ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายท่ี 1 ข้อท่ี 1.1 ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานท่ี เจ้าหน้าท่ีรัฐ
ทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจาก การปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) 

           ดังนั ้น เพื ่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม               
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติ  หน้าท่ี             
สถานีตำรวจไชโย จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการ ไม่รับ
ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จาก การปฏิบัติหน้าท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

วัตถุประสงค ์ 
          1. เพื ่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ แก่  

ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรไชโย  
          2. เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจ ในสังกัดสถานีตำรวจภูธรไชโยมีจิตสำนึก ปฏิเสธการรับ

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีในการ  
          3. เพื่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของ ระบบ

ราชการให้เข้มแข็งและยั่งยืน  
          4. เพื่อกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไกในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือ ประโยชน์อื่นใด

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยท่ัวกัน 
           5. เพื่อกำหนดแนวทางการรับค่า รับรอง หรือของขวัญของผู้บริหารและข้าราชการ  ตำรวจใน 

สังกัด สถานีตำรวจภูธรไชโย ให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับท่ี เกี่ยวข้อง 
           6. เพื ่อสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติแผนแม่บทภายใต้  

ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริต และประพฤติมิชอบ รวมทั้ง
เป็นส่วนหนึ่งของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสใน หน่วยงานภาครัฐ (ITA) 

ขอบเขตการบังคับใช้ 
ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรไชโย ทุกนาย 



-2- 
 
คำนิยาม 

 “สินบน” หมายถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ให้แก่บุคคลเพื่อให้ผู้นั้นกระทำการ  หรือ         
ละเว้นไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งหน้าที่ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยกฎหมายตามที่ผู้  จ่ายเงิน สินบน 
ต้องการ 

 “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า  เงิน 
ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื ่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับ  นอกเหนือจาก 
เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการ อื่นใด
ในการปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะท่ีเอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ ของขวัญท้ังในอดีตหรือ ในขณะรับ
หรือในอนาคต 

 “ทรัพย์สิน” หมายถึง ทรัพย์และวัตถุที่ไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไว้  ได้เช่น 
เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น 

 “การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์ 
อื่นใดจากญาติหรือจากบุคคลท่ีให้กันในโอกาสต่าง ๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี หรือวัฒนธรรม หรือ
ให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติกันในสังคม “ญาติ” หมายถึง ผู้บุพการี ผู้สืบสันดาน พี่  น้องร่วมบิดามารดา หรือร่วม
บิดาหรือมารดา เดียวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการีหรือผู้สืบสันดาน ของคู่สมรส บุตรบุญธรรมหรือผู้รับบุตร
บุญธรรม “ประโยชน์อื่นใด” หมายถึง ส่ิงท่ีมีมูลค่า ได้แก่ การลด ราคา การรับความบันเทิง การรับ บริการ การรับ
การฝึกอบรม หรือส่ิงอื่นใดในลักษณะเดียวกัน 

 “การปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าท่ี  รัฐ ใน
ตำแหน่งท่ีได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการ แทนในหน้าท่ี
ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้  กำหนด อำนาจหน้าที่ไว้
หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าที ่ที ่กฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าที่ของ  ตำรวจ “ผู้บังคับบัญชา” 
หมายความว่า ผู้ท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการส่ังการ กำกับ ติดตาม และ ตรวจสอบ เจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด 

 “ผู ้ใต้บังคับบัญชา” หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรไชโย ทุกนาย 
นอกเหนือจากผู้บังคับบัญชา 

แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน  
1. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรไชโยเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องในการให้หรือรับสินบน

ทุกรูปแบบไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม  
2. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรไชโยเรียกร้องหรือรับสินบนเพื่อประโยชน์ส่วนตน

หรือประโยชน์ของบุคคลอื่น  
3. ให้ถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปช่ันโดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริต คอร์รัปช่ัน

ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม  
4. การปฏิบัติงานในหน้าที่ให้ถือปฏิบัติตามข้อบังคับระเบียบวินัยตำรวจและกฎหมายที่ เกี่ยวข้องอย่าง

เคร่งครัด  
5. ไม่กระทำการใด ๆ ท่ีเข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน ๆ  
6. กำกับดูแลให้ดำเนินการการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมายกฎระเบียบท่ี

เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด  
 
 



-3- 
 
7. การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงินวัตถุหรือทรัพย์สินแก่กิจกรรมหรือโครงการใดต้อง

ปฏิบัติตามข้อบังคับระเบียบประกาศอย่างเคร่งครัดและมีใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานการรับเงินประกอบรายงาน
ทุกครั้ง  

8. การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด  สถานีตำรวจภูธร
ไชโยทุกนายให้ถือปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติเรื่อง หลักเกณฑ์การ
รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของ เจ้าหน้าท่ี พ.ศ.2543 อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการลงโทษ/การฝ่าฝืนแนวทางการปฏิบัติ  
1.การฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามนโยบายนี้อาจถูกดำเนินการทางวินัยหรือดำเนินคดีอาญา  หรือ กฎหมายอื่นท่ี

เกี่ยวข้องรวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยต่อการกระทำผิดหรือรับทราบว่ามีการกระทำผิดแต่ดำเนินการ
จัดการให้ถูกต้องซึ่งมีบทลงโทษทางวินัยจนถึงขั้นให้ไล่ออกจากราชการ  

2.การไม่ได้รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และหรือกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องไม่สามารถใช้เป็นข้ออ้างในการไม่
ปฏิบัติตามได้  

3.ผู้บังคับบัญชาตามคำส่ังกรมตำรวจ ท่ี 1212/2537 ลงวันท่ี 1 ตุลาคม 2537 มี อำนาจหน้าท่ีในการ
กำกับดูแลให้ผู้ใต้บังคับบัญชาท่ีอยู่ในปกครองให้ยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้ อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการติดตามตรวจสอบ  
1. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรไชโย ประกาศเจตจำนงในการบริหาร หน่วยงานอย่างซื่อสัตย์สุจริต 

โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลท่ีดีโดยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ ข้าราชการตำรวจในสังกัด และผู้มีส่วน
ได้ส่วนเสียภายนอกทราบ  

2. ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำส่ังการตำรวจ ท่ี 1232/2537 ลงวันท่ี 9 ตุลาคม 2537 มีอำนาจหน้าท่ีใน
การกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ใต้บังคับบัญชาที่อยู่ในปกครองในสังกัด ให้ปฏิบัติตนเป็นไป
ตาม 

ประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงาน ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรไชโย
ทราบโดยเร็ว 

3. สถานีตำรวจภูธรไชโย จะจัดให้มีการตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัตินี้เป็นประจำ
ทุกปี และจัดให้มีการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสมหรืออย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งหรือ
ตามการเปล่ียนแปลงของปัจจัยต่าง ๆ ท่ีมีนัยสำคัญ  

4.ให้ฝ่ายอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรไชโยจัดทำข้อมูลสถิติการการรับของขวัญหรือประโยชน์อื่นใด 
พร้อมท้ังปัญหา อุปสรรค แนวทางการแก้ไขแล้วรายงานให้ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรไชโย ทราบทุกไตรมาส 

ช่องทางการร้องเรียน/แจ้งเบาะแส  
 1. ศูนย์รับแจ้งเบาะแสการทุจริตและประพฤติมิชอบสถานีตำรวจภูธรไชโย 
 2. ทางไปรษณีย์ โดยทำหนังสือร้องเรียนถึง สถานีตำรวจภูธรไชโย เลขท่ี 233 หมู่ 1 ตำบลจรเข้ร้อง   

อำเภอไชโย อ่างทอง 14140  
 3. ทางโทรศัพท์ หมายเลข 035 699 202  
 4. ทางโทรสารหมายเลข  0035 699 202  
 5. ทาง E-mail : chaiyo@royalthaipolice.go.th 
 6. เว็บไชต์ https://chaiyo.angthong.police.go.th 
 7. ทาง Facebook : https://www.facebook.com/SthaniTarwcPhuthrChiyo/ 

 



-4- 
 

มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน/แจ้งเบาะแส การรักษาความลับ มาตรการคุ้มครองผู้ ร้องและพยาน  
1. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดช้ันความลับและคุ้มครองผู้เกี่ยวข้องตามระเบียบ ว่าด้วยการรักษา

ความลับของทางราชการ พ.ศ. 2545 และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณานั้นผู้ให้ข้อมูลและผู้ร้องอาจจะได้รับ
ความเดือดร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบื้องต้นให้ถือว่าเป็นความลับทาง ราชการ หากเป็นบัตร
สนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายท่ีระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อม ปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจน พยานบุคคลแน่นอนเท่านั้น
การแจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลต้องปกปิดชื่อและที่อยู่ผู้ร้องหากไม่ปกปิดชื่อที่อยู่ของผู้ร้องจะต้องแจ้งให้หน่วยงานท่ี
เกี่ยวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง ดังนี้ “ให้ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินิจสั่งการ ตามสมควรเพื่อคุ้มครองผู้
ร้อง พยาน และบุคคลที่ให้ข้อมูล ใน การสืบสวนสอบสวน อย่าให้ต้องรับภัยหรือความ ไม่เป็นธรรม ที่อาจเกิดมา
จากการร้องเรียน การเป็น พยานหรือการให้ข้อมูลนั้น” กรณีมีการระบุช่ือ ผู้ถูก กล่าวหาจะต้องคุ้มครองท้ังฝ่ายผู้
ร้องและผู้ถูกร้อง เนื่องจากเรื่องยังไม่ได้ผ่านกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริง และอาจเป็นการกล่ันแกล้งกล่าวหา
ให้ได้รับ ความเดือดร้อนและเสียหายได้และกรณีผู้ร้องเรียนระบุในคำร้อง ขอให้ปกปิดหรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยช่ือ 
ผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยชื่อผู ้ร้องให้หน่วยงาน ผู้ถูกร้องทราบเนื่องจากผู้ร้องอาจจะได้รับความ
เดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้นๆ 

2. เมื ่อมีการร้องเรียนผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใด ๆ ที่กระทบต่อหน้าที่การงานหรือการ
ดำรงชีวิตหากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานที่ทำงานเพื่อป้องกันมิให้ผู้ร้องพยาน และผู้ถูก
กล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

3. ข้อร้องขอของผู้เสียหายผู้ร้องหรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานที่ทำงานหรือวิธีการในการป้องกันหรือ
แก้ไขปัญหาควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานท่ีรับผิดชอบตามความเหมาะสม 

4. ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกล่ันแกล้ง 
มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา  
1. ในระหว่างการพิจารณาข้อร้องเรียนยังไม่ถือว่าผู้ถูกกล่าวหามีความผิดต้องให้ความเป็นธรรมและให้

ได้รับการปฏิบัติเช่นเดียวกับบุคคลอื่น  
2. ให้โอกาสผู ้ถูกกล่าวหาในการชี ้แจงข้อกล่าวหาอย่างเต็มที ่ รวมทั ้งสิทธิในการแสดงเอกสาร/

พยานหลักฐาน  
 

ประกาศ ณ วันท่ี    7     เดือน   มีนาคม    พุทธศักราช 2568 
 

 
 

พันตำรวจเอก  
 ( นิวัฒน์ การสิทธิ์ )  

  ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรไชโย 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 


